_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 1 de 4

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

ATA Nº 06/2024

ATA ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata da 06ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do IPM – Instituto de Previdência do Município

de Maracanaú. Aos 12 (doze) dias do mês de junho de 2024, às 9:30h, reuniram-se os membros do Comitê

de Investimentos do IPM – Maracanaú Sr. THIAGO COELHO BEZERRA (Presidente), MICHAELE

FEITOSA PESSOA (Coordenadora de investimentos) e CARLOS EDUARDO GOMES JUNIOR

(Coordenador de investimentos), e ARIADNE MACIEL, da Lema Assessoria de Investimentos, de

forma presencial, na sala do Conselho Municipal Deliberativo/Fiscal do IPM, no Instituto de Previdência,

para tratar dos seguintes assuntos: 1. Apresentar as aplicações, resgates e amortizações realizadas no mês

de maio de 2024; 2. Apresentar a Carteira do Instituto no mês de maio de 2024; 3. Relatório Mensal de

Investimentos; 4. Relatório de Risco da Carteira do mês de maio de 2024, em conformidade com

Resolução e Política de Investimentos. O Presidente do Comitê de Investimentos do IPM – Maracanaú,

Dr. Thiago Coelho Bezerra, iniciou a reunião dando boas-vindas a todos os presentes. Em seguida abriu

espaço para as discussões sobre a pauta, onde passou a palavra para Coordenadora de Investimentos,

Michaele Feitosa Pessoa, que apresentou as movimentações financeiras de aplicações e resgates realizadas

nos Fundos de Investimento do IPM – Maracanaú no mês de maio de 2024.

1. Aplicações e resgates realizados em maio de 2024:

1.1. Aplicações de maio

1.2. Resgates de maio

1.3. Amortizações de maio

CNPJ FUNDO CC DATA OPERAÇÃO VALOR

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 91969-1 15/05/2024 Aplicação 725.355,08R$

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 15/05/2024 Aplicação 4.400.000,00R$

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 15/05/2024 Aplicação 1.358.425,79R$

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 57652-2 22/05/2024 Aplicação 450.000,00R$

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 22/05/2024 Aplicação 4.692.547,36R$

CNPJ FUNDO CC DATA OPERAÇÃO VALOR

07.111.384/0001-69 BB IRF-M TP FI RF PREVID 67585-7 15/05/2024 Resgate 4.400.000,00R$

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 57652-2 17/05/2024 Resgate 60.000,00R$

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 17/05/2024 Resgate 4.000.000,00R$

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 57652-2 20/05/2024 Resgate 80.000,00R$

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 57652-2 28/05/2024 Resgate 240.000,00R$

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 28/05/2024 Resgate 6.642.462,65R$

30.568.193/0001-42 BNB SOBERANO FI RENDA FIXA 147923-2 31/05/2024 Resgate 74.326,94R$

FUNDO CC DATA OPERAÇÃO VALOR

NTN-B 2045 00865382-6 15/05/2024 Amortização 928.939,63R$

NTN-B 2045 00865382-6 15/05/2024 Amortização 322.566,01R$

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 2 de 4

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

2. Carteira do Instituto no mês de maio de 2024 (segue em anexo a carteira consolidada):

TAXA ADMINISTRATIVA

INVESTIMENTOS

3. Relatório Mensal de Investimentos com Análise de Mercado Financeiro: A Assessoria de

Investimentos Lema, na pessoa de Ariadne Maciel apresentou o relatório mensal de maio de 2024,

identificando o PL da Carteira do IPMM, com todos os Fundos de Investimentos e respectivas

rentabilidade mensal em valores reais e percentual, com saldo final. Além de classificar os mesmos FI,

através de gráficos o percentual e valor por Gestores, Administradores, enquadramentos dos artigos da

Resolução Conselho Monetário Nacional Nº 4.963/2021 e Política de Investimentos (Maiores

informações podem ser obtidas pelo site do IPMM https://ipm.maracanau.ce.gov.br/).

Cenário Internacional: Em maio, o cenário internacional foi marcado por incertezas econômicas e

políticas, especialmente devido às tensões comerciais entre grandes economias e à volatilidade nos

mercados financeiros globais. A recuperação econômica pós-pandemia ainda mostrava sinais de

fragilidade, com muitas economias enfrentando desafios relacionados à inflação e às políticas monetárias

de grandes bancos centrais, como o Federal Reserve nos Estados Unidos e o Banco Central Europeu.

Cenário Nacional: No Brasil, a inflação continuou sendo um ponto de preocupação, com o IPCA (Índice

de Preços ao Consumidor Amplo) registrando aumentos contínuos, pressionando o Banco Central a

manter uma política monetária restritiva. A taxa Selic, utilizada como referência para a economia, foi

mantida em níveis elevados, impactando diretamente os rendimentos dos títulos públicos e outros

investimentos de renda fixa.

SALDO EM CONTA CORRENTE

SALDO EM CONTA CORRENTE

https://ipm.maracanau.ce.gov.br/

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 3 de 4

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

Renda Fixa: Os RPPS, por sua natureza, tendem a manter uma parcela significativa de seus investimentos

em renda fixa, incluindo títulos públicos federais. Em maio, com a taxa Selic elevada, esses investimentos

apresentaram um desempenho relativamente positivo. Os rendimentos dos títulos atrelados à inflação

(NTN-B) foram particularmente atraentes, dado o cenário inflacionário.

Renda Variável: O mercado de ações, por outro lado, experimentou uma volatilidade significativa. O

Ibovespa, principal índice da bolsa de valores brasileira, teve um comportamento misto, refletindo as

incertezas econômicas globais e os desafios internos, como a inflação e a instabilidade política. Apesar

disso, alguns setores, como commodities e energia, mostraram resiliência e foram responsáveis por um

desempenho mais estável no mercado acionário.

Fundos de Investimento: Os fundos de investimento, que compõem uma parte importante da carteira de

muitos RPPS, tiveram desempenho variado dependendo de sua composição. Fundos de renda fixa e

multimercados que priorizaram ativos de alta liquidez e proteção contra a inflação se saíram melhor. Já

os fundos de ações enfrentaram maior volatilidade, mas aqueles com exposição a setores defensivos e

exportadores conseguiram mitigar perdas.

Análise de Risco e Liquidez: A gestão de risco continuou sendo um ponto crítico para os RPPS,

especialmente em um ambiente de alta volatilidade e incerteza econômica. A liquidez dos ativos foi um

fator determinante na escolha dos investimentos, com uma preferência por ativos de maior liquidez para

garantir a capacidade de pagamento dos benefícios aos segurados.

Considerações Finais: O mês de maio foi desafiador para os RPPS em termos de gestão de investimentos.

A alta inflação e a política monetária restritiva impuseram uma necessidade de ajustes nas carteiras para

maximizar os rendimentos e minimizar riscos. A diversificação dos investimentos, com uma combinação

de renda fixa, renda variável e fundos de investimento, foi essencial para alcançar um desempenho

equilibrado.

Perspectivas Futuras: O cenário para os próximos meses dependerá fortemente da evolução da inflação,

das políticas monetárias globais e do desempenho econômico interno. A vigilância constante e a

capacidade de adaptação das estratégias de investimento serão fundamentais para garantir a

sustentabilidade dos RPPS e a segurança dos benefícios previdenciários. Essa análise macroeconômica

fornece uma visão abrangente do ambiente de investimentos para os RPPS em maio, destacando os

principais fatores econômicos que influenciaram seu desempenho.

4. Relatório de Risco da Carteira do mês de maio de 2024, em conformidade com Resolução e

Política de Investimentos: segue o relatório em anexo.

Por fim, a palavra foi concedida àqueles que dela quisessem fazer uso para discorrer sobre qualquer

assunto de interesse. Não havendo mais discussões, o Presidente do Comitê deu por encerrada a presente

reunião e, para constar, eu, MICHAELE FEITOSA PESSOA, secretariando a presente sessão, lavrei a

presente Ata que após lida, aprovada e assinada por todos os presentes.

Maracanaú-CE, 12 de junho de 2024.

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 4 de 4

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

THIAGO COELHO BEZERRA
Presidente Comitê de Investimentos

MICHAELE FEITOSA PESSOA
Coordenadora de Investimentos

CARLOS EDUARDO GOMES JUNIOR

Coordenador de Investimentos

ARIADNE MACIEL
LEMA Assessoria de Investimentos